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Nr 14.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående upp
låtande av lägenheter från förra militiebostället Brickebo 
nr 1 i Östergötlands län; given Stockholms slott den 
13 december 1912.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riks
dagen medgiva,

att till förra predikantsbostället 1/2 mantal Brickebo nr 1 i Nykils 
socken av Östergötlands län hörande torpet Karlstugan eller Kolstugan 
samt lägenheterna Lund och Klippan må, var för sig med i statsråds
protokollet angivet område, från egendomen upplåtas enligt kungl. kun
görelsen den 31 december 1909 angående förändrade grunder för åtgärder 
i syfte att åt mindre bemedlade och obemedlade bereda tillfälle att för
värva egnahemslägenheter från vissa kronoegendomar och med iakt
tagande av de i kungl. brevet till domänstyrelsen samma dag i fråga 
om tillämpningen av berörda grunder meddelade närmare bestämmelser.

De till ärendet hörande handlingar och karta skola Riksdagens 
vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förbliver Riks
dagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.
Alfred Petersson.
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Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 
13 december 1912.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Staaff,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena greve EffitENSVÄRD, 
Statsråden: Petersson,

Schotte,
Berg,
Bergström, 
friherre ÅDELSWÄRD,
Petrén,
Stenström,
Larsson,
Sandström.

Departementschefen, statsrådet Petersson, anförde vidare:
Vid en under år 1911 hållen uppskattningsfö rättning för förnyad 

utarrendering från den 14 mars 1914 av förra predikantsbostället ys 
mantal Brickebo nr 1 i Nykils socken av Östergötlands län, vilken 
egendom lämnar mer än 600 kronor i årligt arrende, hava uppskatt- 
ningsmännen väckt förslag om försäljning av lägenheter från egendomen.

Med anledning härav har domänstyrelsen uti underdånig skrivelse 
den 4 maj 1912 underställt det väckta förslaget Ivungl. Maj:ts prövning 
och därvid överlämnat instrumentet över berörda förrättning samt 
övriga ärendet rörande handlingar, däribland en av extra lantmätaren 
J. Stånggren år 1910 upprättad karta över egendomen med beskrivning 
och två tillägg till beskrivningen.
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Av handlingarna i ärendet inhämtas, bland annat, följande.
Egendomen, som är belägen 2.5 mil från Bankebergs järnvägs

station och 2.8 mil från Linköping, innehåller en areal av tillsammans 
144 hektar 75.5 ar.

Å egendomen finnas två med kronan tillhöriga åbyggnader för
sedda torp, Klinttorp och Karl stugan, även benämnd Kolstugan, samt 
två med innehavarna tillhöriga boningshus och uthus bebyggda lägen
heter, av vilka den ena, benämnd Lund, innehaves av arbetaren C. 
Kindgren och den andra, Klippan, av arbetaren Carl Carlsson.

Uppskattningsmännen hava föreslagit, att torpet Karlstugan eller 
Kolstugan, som sedan mer än fem år tillbaka brukas av torparen Carl 
Johan Carlsson, och de båda lägenheterna, samtliga belägna på ett av
stånd av 3 kilometer från huvudgården och 2.5 mil från Linköping, 
skulle från egendomen avsöndras och till respektive innehavare, som vore 
arbetsamma och skötsamma personer, försäljas efter sådan reglering av 
torpets och lägenheternas areal, att de komme att innehålla:

torpet ägofigurerna å ovanberörda karta nr 1—5, 17—25, 27—30, 
30a och 31—46 samt delar av nr 6, 26 och 270 om tillhopa 10 hektar
73.2 ar, därav 2 hektar 31.5 ar åker och tomt, 1 hektar 44.1 ar 
äng och renar, 6 hektar 95.9 ar betesmark och 1.7 ar impediment;

lägenheten Lund ägofigurerna nr 47—77 om tillhopa 8 hektar
32.3 ar, därav 1 hektar 95.4 ar åker och tomt, 2 hektar 54 ar äng, 3 
hektar 82 ar avrösningsjord och 0.9 ar impediment; samt

lägenheten Klippan ägofigurerna nr 80—86, 88—99, 99a och 
100—102 om tillhopa 3 hektar 94.3 ar, därav 54.4 ar åker och tomt, 
38 ar äng, 3 hektar 1.5 ar avrösningsjord och 0.4 ar impediment.

De inom lägenheterna belägna ägofigurerna nr 78, 79 och 87 
hava, såsom varande utfartsvägar för flere, ansetts ej böra ingå i för
säljningen, utan tillhöra huvudgården.

Torpet Karlstugan eller Kolstugan har av uppskattningsmännen 
saluvärderats till 3,625 kronor, därav för växande skog 1,074 kronor 99 
öre, lägenheten Lund till 1,900 kronor, därav för skog 567 kronor 85 
öre, och lägenheten Klippan till 500 kronor, därav för skog 124 kronor 
85 öre. Dessa torp och lägenheter hava arrendevärderats till respektive 
65, 60 och 20 kronor.

Kungl. Maj:ts befallningshavande samt överjägmästaren i Östra 
distriktet hava icke haft något att erinra mot uppskattningsmännens 
förslag, och har jämväl domänstyrelsen biträtt samma förslag.

Åven jag anser mig böra tillstyrka bifall till uppskattnings-
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männens förslag, därvid jag emellertid vill påpeka, att, enligt vad hand
lingarna i ärendet utmärka, anledningen till att torpet Klinttorp ej före
slagits till försäljning är den, att torpet ligger mitt inne bland egen
domens övriga ägor. Jag får alltså hemställa, att Eders Kungl. Maj:t 
måtte i nådig proposition föreslå Riksdagen medgiva,

att torpet Karlstugan eller Kolstugan samt lägenheterna Lund och 
Klippan må, var för sig med här ovan angivet område, från ifråga
varande egendom upplåtas enligt nådiga kungörelsen den 31 december 
1909 angående förändrade grunder för åtgärder i syfte att åt mindre 
bemedlade och obemedlade bereda tillfälle att förvärva egnahemslägen- 
heter från vissa kronoegendomar och med iakttagande av de i nådiga 
brevet till domänstyrelsen samma dag i fråga om tillämpningen av 
berörda grunder meddelade närmare bestämmelser.

Till donna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall 
och förordnade, att proposition i ämnet av den lydelse,
bilaga............ till detta protokoll utvisar, skulle till
Riksdagen avlåtas.
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Ur protokollet: 
Curt Bohtlieb.


